
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 	

Sede: Palacio de la Magdalena 
www.palaciomagdalena.com 

 

Colaboran: 

23 y 24 de febrero de 2024 
Palacio de la Magdalena  

(Santander) 

I! Jornadas 
!"CIO!"LES 
El arte de respirar  

 



	
	
	 	

Inscripción a través de la página web: 

www.acinar.es 

Socios de ACINAR: 150€  
No socios de ACINAR: 300€ 
MIR, Enfermería, Fisios, Farmacia: 200€ 
Estudiantes: bolsa de 5 pax 
Paquetes de inscritos (descuentos por tramos) 

(IVA incl.) 

Comité Organizador: 

Presidente: 

D. Juan Luis García Rivero 

 

Vocales: 

Dña. Cristina Bonnardeaux Chadburn 

Dña. Concepción Astruga Tejerina 

D. Juan Carlos López Caro 

D. Jesús Sainz Jiménez 

Dña. Helena Bermejo Ruiz 

Dña. Salomé Sánchez Herrán 

Dña. Salomé Sánchez Herrán 

Comité Científico: 

Presidenta: 

Dña. Sandra Arenal Barquín 

 

Vocales: 

Dña. Isabel Rodríguez Marcos 

D. Mariano Rodríguez Porres 

Dña. Estíbaliz Arroitajáuregui Campos 

D. Miguel Santibáñez Margüello 

Dña. Laura Ruiz Azcona 

Dña. Mª Luisa Rodríguez Fidalgo 

Dña. Ana Viejo Casas 

C/Ataulfo Argenta 33, CP 39004 Santander  
Tlfno: 942.228.016 

Contacto: acinarcantabria@gmail.com 

www.acinar.es 

Patrocinan: 

Dña. Anelisa Vásquez Sánchez 

 

Dña. Anelisa Vásquez Sánchez 

D. Daniel Hermosa Pérez 

Dña. Cristina Sainz Llorente 

D. Pablo David Fernández Carrillo 



Viernes, 23 de febrero: 
 

08:30h – 09.30h: Recogida de documentación 
 

09.30h: Talleres. 
Taller 1: Mejorando  el diagnóstico del paciente 
respiratorio. Espirometría, oscilometría, COPD6, peak flow. 
 

D. Jacinto Ramos González y Dña. Estíbaliz Arroitajauregui 
 

Taller 2: Estudio del sueño. Relevancia en la patología 
respiratoria. 
 

D. José Ignacio Prieto Romo, Dña. Isabel Portela Ferreño 
 

11.00h: Talleres. 
Taller 3: Impacto de la nutrición y el ejercicio físico en las 
patologías respiratorias crónicas.  
 

Dña. Cristina Sainz y D. Guillermo Pérez. 
 

Taller 4: Los residentes se autoforman. Abordaje de la crisis 
asmática y otras urgencias respiratorias 
 

Dña. Salomé Sánchez Herrán, D. Fernando Sáinz Bárcena, Dña. 
Marina Rodríguez González, Dña. Camila Bianconi. 

 

12:15h: Descanso y Café. 
 
 

12:30h: Talleres. 
Taller 5: Tabaco y otras modalidades de inhalación (vapeo). 
Asociación con enfermedad respiratoria 

 

D. Carlos Amado Diago y D. Pablo David Fernández Carrillo 
 

Taller 6: Tratamiento paliativo en el paciente respiratorio. 
Recursos sociales a su alcance 
 

Dña. Rosa Diez Cagigal y Dña. Teresa del Vigo Fernández 
 

 

14:00h: Almuerzo (Lunch en el Palacio de la Magdalena) 
 

Programa de las Jornadas: Intervinientes: 
 

Dña. Beatriz Abascal Bolado 
Neumóloga. HUMV. Cantabria 
 

D. Carlos Amado Diago 
Neumólogo. HUMV. Cantabria 
 

Dña. Estíbaliz Arroitajáuregui Campos 
Enfermera CS La Barrera (Cantabria) 
 

Dña. Helena Bermejo Ruiz 
Médico de Familia. CS Vargas. Santander. 
Cantabria 
 

Dña. Camila Bianconi 
Residente UFMFYC Cantabria 
 

D. José Manuel Cifrián Martínez 
Jefe Servicio Neumología HUMV. Cantabria 
 

Dña. Patricia Corro Madrazo 
Enfermera. Subdirectora de Cuidados HUMV 
 

Dña. Rosa Díez Cagigal 
Médico U. Cuidados Paliativos H.Laredo. Cantabria 
 

D. Pablo David Fernández Carrillo 
Residente UFMFYC Cantabria_ 
 

D. Ignacio Fernández Olmo 
Prof. Ingeniería Química Universidad de Cantabria. 
 

Dña. María Cruz González Villaescusa 
Neumóloga H Clínico Universitario. Valencia_ 
 

Dña. Tamara Hermida Valverde 
Neumóloga HUCA. Asturias 
 

D. José María Hernández Pérez 
Neumólogo H Nuestra Señora de Candelaria. 
Canarias  
 

D. José Luis López Campos 
Neumólogo H. Virgen del Rocío. Sevilla 
 

D. Marcos López Hoyos 
Jefe Servicio Inmunología HUMV. Cantabria 
 

Dña. Mar Martínez Vázquez 
Médico de familia. CS Zorroza. Bilbao 
 

Dña. Mar Mosteiro Añon 
Neumóloga H Álvaro Cunqueiro. Vigo 
 

D. Daniel Ocaña Rodríguez 
Médico de familia. CS Algeciras Norte. Cádiz 
 
 

	
 

D. Guillermo Pérez Estela 
Fisioterapeuta 
 

Dña. Isabel Portela Ferreño 
Enfermera. Responsable Asistencial Nacional Air 
Liquide Healthcare 
 

D. José Ignacio Prieto Romo 
Médico de Familia. CS Navalmoral de la Mata. 
Cáceres 
 

D. Jacinto Ramos González 
Neumólogo H Universitario Salamanca 
 

Dña. Marina Rodríguez González 
Residente UFMFYC Cantabria 
 

Dña. María Luisa Rodríguez Fidalgo 
Enfermera neumología. H.Laredo. Cantabria 
D. Mariano Rodríguez Porres 
Médico de familia. CS Ampuero. Cantabria 
 

D. Fernando Sainz Bárcena 
Residente UFMFYC Cantabria 
 

Dña. Cristina Sáinz Llorente 
Farmacéutica 
 

Dña. Salomé Sánchez Herrán 
Médico de familia. SUAP Suances. Cantabria 
 

D. Miguel Santibáñez Margüello 
Epidemiólogo. Profesor de la Universidad de 
Cantabria 
 

Dña. Isabel Urrutia Landa 
Neumóloga H Galdakao. Vizcaya 
 

D. Juan A Trigueros Carrero 
Médico de Familia. CS Menasalbas. Toledo. 
 

Dña. Teresa del Vigo Fernández 
Subdirectora gral dependencia ICASS. Cantabria 
 

D. Felipe Villar Álvarez 
Neumólogo H Universitario Fundac Jiménez Díaz 
 

D. Julio Zarco Rodríguez 
Subdirector gerente del H Clínico San Carlos. 
Madrid 



 Sábado, 24 de febrero: 
 

10.00h: Mesa nº3: Los tratamientos biológicos en las enfermedades  
respiratorias 

 

Dña. Tamara Hermida Valverde y Dña. Beatriz Abascal Bolado. 
(Moderador: D. José Manuel Cifrián Martínez) 

 
11:15h: Mesa nº4: Contaminantes ambientales y su implicación en la  

patología respiratoria 
 

Dña. Isabel Urrutia Landa y D. Ignacio Fernández Olmo. 
(Moderador: D. Miguel Santibáñez Margüello) 

 
12.30h: Descanso y Café. 

 
13.00h: Mesa nº5: Las vacunas en el paciente respiratorio 

 

D. Marcos López Hoyos, D. Felipe Villar Álvarez y D. Daniel Ocaña 
Rodríguez 
(Moderadora: Dña. Patricia Corro Madrazo) 

 
 
14:00h: Fin de las Jornadas. Clausura. 
 

Viernes, 23 de febrero: 
 

16:30h: Inauguración de las Jornadas. 
Mesa Inaugural. Bienvenida y presentación. 

 

Consejero de Sanidad, Presidentes de COM y COE, Alcaldesa de 
Santander y Presidente de ACINAR. 

 
17:00h: Conferencia inaugural 
 La humanización en el ejercicio de  las profesiones sanitarias. 

Prof. D. Julio Zarco Rodríguez 
Presenta: María Luisa Rodríguez Fidalgo 

 
18:00h: Descanso y Café. 
 

18:30h: Mesa nº1: EPOC. 
 

D. José Luis López Campos, D. Juan A Trigueros Carrero,  
Dña. MªCruz González Villaescusa. 
(Moderador: D. Mariano Rodríguez Porres) 

 

19.45h: Mesa nº2: Asma. 
 

Dña. Mar Mosteiro Añon, D. José María Hernández Pérez,  
Dña. Mar Martínez Vázquez. 
(Moderadora: Dña. Helena Bermejo Ruiz) 

 

22:00h: Cena de Trabajo. 


